
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 230/2025 del 19/08/2025

OGGETTO: Istituzione di "Potenza per Tutti - Rete sociale di contrasto alle povertà" per
la  definizione  e  il  coordinamento  dei  servizi  di  contrasto  alla  povertà,  nella  sua
articolazione multidimensionale

L'anno 2025 il giorno diciannove del mese di agosto alle ore 10:50, presso la Sala dell'Arco del
Palazzo di Città, si è riunita in presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito
elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA A

FEDERICA D'ANDREA A

MICHELE BENEVENTI A

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO P

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

Presenti: 6   Assenti: 3

Presiede il Assessore Anziano,  LOREDANA COSTANZA

Partecipa alla riunione il Vice Segretario, dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO 

Verificato il numero legale, LOREDANA COSTANZA - Assessore Anziano, invita a deliberare sulla
proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso
i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03693-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 19/08/2025 al 03/09/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
19.08.2025
11:30:19 UTC



2DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  reso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto
Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto:  “Istituzione di "Potenza per Tutti -
Rete sociale di contrasto alle povertà" per la definizione e il coordinamento dei servizi di
contrasto alla povertà, nella sua articolazione multidimensionale”,  allegata, quale parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  e  che  qui  si  intende  integralmente
trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MAURO CLAUDIO ANTONIO
Data      : 19/08/2025 11:46
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

COSTANZA LOREDANA
Data      : 19/08/2025 11:48
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



3DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

C I T TÀ   D I    P O T E N Z A

UNITÀ DI DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA

          Ufficio di Piano

Oggetto:  Istituzione di "Potenza per Tutti - Rete sociale di contrasto alle povertà" per la definizione e il

coordinamento dei servizi di contrasto alla povertà, nella sua articolazione multidimensionale

Relazione istruttoria/illustrativa

Visti

- il Piano Sociale di Zona 2022 – 2024 dell’Ambito Territoriale Sociale della Città di Potenza, approvato con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 337 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata la proposta di

rinnovo organismo Distretto dell’Inclusione – Rete  della  Protezione e Inclusione Sociale del  Comune di

Potenza e indirizzi per la programmazione sociale per il prossimo triennio, nonché prorogata la validità del

Piano Sociale di zona 2022-2024;

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

-  la  legge n.  328/2000,  “Legge quadro per  la  realizzazione del  sistema integrato di  interventi e  servizi

sociali”,  coinvolge in un sistema di  corresponsabilità  e di  sussidiarietà orizzontale,  stabilito dall'art.  118

ultimo comma della Costituzione, gli  Enti locali  e i soggetti privati a programmare e costruire interventi

finalizzati alla promozione di possibilità di sviluppo della persona e della comunità;

-  lo Statuto del Comune di Potenza che riconosce e valorizza l’iniziativa economica, sociale e culturale del

volontariato, dell’associazionismo e della cooperazione.

Premesso

- che il Comune di Potenza ha attivato il Centro Servizi per il Contrasto alla povertà e Servizio di accesso

residenza  anagrafica  e  fermo  posta, quale  servizio  inserito  nel  Piano Sociale  Nazionale  2024-2026  nel

contesto degli  interventi e dei servizi  finalizzati alla  riduzione della marginalità e all’inclusione sociale a

favore delle persone adulte/famiglie;

- che il Centro Servizi per il Contrasto alla povertà e Servizio di accesso residenza anagrafica e fermo posta

collabora stabilmente con il Servizio Sociale professionale del Comune di Potenza e ha funzione di raccordo

con la  rete  dei  servizi,  pubblici  e  privati,  e  del  Terzo  Settore  per  promuovere,  rafforzare  e  potenziare

l’intercettazione delle persone in condizioni di povertà o a rischio di diventarlo, in particolare di coloro che

non accedono alla rete dei servizi territoriali;

- che il Centro Servizi per il Contrasto alla povertà e Servizio di accesso residenza anagrafica e fermo posta

supporta l'Amministrazione comunale nelle funzioni di regia, di coordinamento e di monitoraggio sulla rete

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

dei  servizi  pubblici  e  privati che  afferiscono  alla  grave  emarginazione  adulta  e  opera  su  mandato

dell’Amministrazione.

Preso atto

- che il vigente Piano Sociale di Zona della Città di Potenza assicura la programmazione integrata pubblico-

privato e persegue i seguenti obiettivi strategici:

 Implementare il Sistema integrato di servizi

 Sviluppare un sistema di welfare generativo e comunitario

 Potenziare il profilo di Comunità

 Potenziare l’Amministrazione e le responsabilità condivise.

- che tali obiettivi sono trasversali alle aree tematiche di intervento, tra cui l’area 2 “Contrasto alla povertà

e sostegno all’inclusione sociale”;

- che  il Comune di Potenza, con Delibera di Giunta Comunale n. 337/2024 del 17/12/2024, ha approvato la

proposta di rinnovo dell’organismo Distretto dell’Inclusione – Rete della Protezione e Inclusione Sociale e

gli indirizzi per la programmazione sociale per il prossimo triennio;

-  che  detto  Organismo  assume  la  configurazione  di  Rete  di  indirizzo,  quale  luogo  privilegiato  per  la

concertazione  territoriale  degli  interventi e  di  collaborazione  interistituzionale  multilivello,  ed  esplica

funzioni  di   programmazione, monitoraggio e valutazione del  complessivo sistema integrato dei  servizi

sociali e sociosanitari;

-  che  il  Distretto dell’Inclusione rappresenta l’organismo unico di  concertazione per l’intera durata del

redigendo Piano Sociale di Zona per il prossimo triennio della pianificazione sociale comunale, assicurando

il coinvolgimento degli attori istituzionali interessati dalla programmazione locale dei servizi sociali e socio-

sanitari ed anche degli attori rappresentativi, chiamati a svolgere, in Rete, funzione di advocacy;

-  che  è  di  prossima  attivazione  il  Servizio  Stazioni  di  Posta  –  Centro  Servizi,  finanziato  nell'ambito

dell'Avviso  l’Avviso  pubblico  1/2022  a  valere  sul  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  Missione  5

“Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,

Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”-   Investimento  1.3  -  Housing

temporaneo e stazioni di posta;

-  che  l'attività  si  inserisce  nel  contesto  degli  interventi e  dei  servizi  indirizzati alla  riduzione  della

marginalità ed all’inclusione sociale delle  persone adulte/famiglie  in condizione o a rischio di  povertà,

comprese quelle in condizione di marginalità estrema e senza dimora e prevede la creazione sul territorio

di  un Centro  integrato  dei  Servizi  per  il  contrasto alla  povertà  quale  punto  di  accoglienza,  accesso e

fornitura di servizi rispondendo a quanto previsto nel Piano sociale nazionale dei servizi sociali 2024-2026;

Considerato 

-  che l’attuale  crisi  strutturale  ed  economica  obbliga  a  rivedere  approcci  e  modalità  di  sviluppo  nella

direzione di una maggior valorizzazione delle pratiche e delle reti nell’area sociale, al fine di fronteggiare il

manifestarsi di vecchie e nuove forme di vulnerabilità e di povertà;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

- che anche nell’Ambito socio-territoriale della città di Potenza le povertà ed i fenomeni di esclusione sociale

sono in continuo aumento, sono diverse le persone/nuclei familiari che vivono condizioni di fragilità: socio-

economica e/o abitativa e/o culturale e/o educativo e/o relazionale e/o sanitaria;

-  che è intenzione dell’amministrazione comunale perseguire obiettivi di inclusione sociale di persone e

famiglie in condizioni di fragilità personale e di povertà che necessitano di tutela o protezione, favorendo e

realizzando l'attivazione di servizi ed azioni favorenti l'autonomia personale e di azioni di sostegno nelle

condizioni di non autosufficienza;

-  che  nella  Città  di  Potenza  sono  diverse  le  organizzazioni  capaci  di  intercettare  nuovi  bisogni  socio

assistenziali  nonché di  mettere in campo attività ed interventi volti a supportare le persone ed i  nuclei

familiari nel superamento delle condizioni di fragilità e di marginalità.

Rilevato

- che l’amministrazione comunale, riconoscendo la rilevanza sociale dell’attività svolta dai soggetti del terzo

settore,  intende istituire  la  Rete  sociale  denominata "Potenza per  Tutti -  Rete  sociale  di  contrasto alle

povertà", finalizzata alla definizione e al coordinamento di una rete di servizi di contrasto alla povertà, nella

sua articolazione multidimensionale, strutturata ed integrata, tra il Comune di Potenza ed i soggetti che a

vario titolo operano nell’ambito del contrasto alla povertà e dell’inclusione sociale per garantire interventi

coordinati e condivisi;

- che, sottolineando l'importanza della tutela della persona e della sua integrazione nella società, Il sistema

integrato che si vuole perseguire si configura come una rete sociale di responsabilità condivise finalizzata a

garantire maggiore equità sociale e a promuovere il benessere e la qualità della vita della comunità, con

espresso riferimento all’art. 1, comma 1, Legge 328/2000 ed agli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione Italiana;

- che per promuovere il benessere diviene necessaria la strategia di favorire il radicamento sul territorio in

una prospettiva di responsabilità condivisa, attraverso un sistema aperto e inclusivo di istituzioni, organismi

e enti del terzo settore.

Valutato 

- che la costruzione della rete sociale e la formale adesione dei Soggetti interessati  consente di migliorare

sia l'efficacia dei programmi esistenti che l'accesso alle risorse per chi ne ha bisogno, traducendosi  anche in

risposta utile per incrementare ed accelerare la spesa del Fondo Povertà;

-  che  è  interesse  e  volontà  dell’Amministrazione  comunale  agire  in  funzione  di

facilitazione e di promozione del lavoro di rete, sulla base della consapevolezza di una

funzione pubblica che chiama in causa le diverse realtà che compongono la comunità

locale,  all’interno  di  una  dimensione  collettiva  di  partecipazione  attiva  e  di

responsabilizzazione;

- che per il raggiungimento di tali obiettivi, è opportuno operare in un quadro coerente ed omogeneo su

tutto il territorio comunale. Nell’ottica di favorire un modello di welfare plurale e collaborativo tra l’ente

pubblico ed i   soggetti che a vario titolo operano nell’ambito del contrasto alla povertà e dell’inclusione

sociale, si intende fornire un quadro operativo nel rispetto del principio della sussidiarietà;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

- che, in particolare, la realizzazione di un documento di definizione strategica e operativa delle finalità da

perseguire  e  delle  azioni  di  ambito territoriale,  oltre  a costituire  l’opportunità  di  un rafforzamento del

complessivo sistema di welfare, è finalizzata ad assicurare l’armonizzazione, l’efficacia e l’efficienza delle

modalità  operative  attraverso  un  lavoro  di  programmazione  e  pianificazione  al  fine  di  ridurre  le

disuguaglianze tra le fasce di popolazione più fragili e vulnerabili.

Rilevato 

-  che,  nell’ambito della  collaborazione richiesta,  sarà  compito delle  parti mettere  in  campo un sistema

integrato che garantisca interventi e attività condivise tra i vari soggetti (pubblici e privati), assicurando la

presa in carico integrata della persona/nucleo familiare, la non duplicazione degli interventi, il monitoraggio

dei percorsi di contrasto alla povertà e di inclusione sociale;

- che ai fini della realizzazione del modello di welfare territoriale a rete integrata pubblico

e privato,  sarà  necessario  predisporre,  con successivi  provvedimenti dirigenziale,  un A vviso pubblico

aperto fino alla durata del redigendo Piano Sociale di zona 2025-27 per l'acquisizione di manifestazioni di

interesse all’adesione alla  rete stessa,  da parte di  Soggetti che collaborano con l’amministrazione o che

intendono collaborare.

Preso atto

- che gli elementi di definizione degli interventi volti alla prevenzione, eliminazione o riduzione di condizioni

di bisogno e di disagio familiare ed individuale, derivanti da difficoltà socio-economiche sono stati dettagliati

nell’allegato documento di indirizzo.

Considerato

- che i Soggetti aderenti alla rete concorrono d’intesa e di concerto a dare risposte alle persone in difficoltà

presenti nel proprio territorio onde favorire il superamento delle stesse, promuovendo la realizzazione della

specifica azione progettuale denominata “Potenza per Tutti - Rete sociale di contrasto alle povertà"; 

- che, nello specifico, si impegnano a collaborare attivamente per:

 l’attivazione di interventi in favore di cittadini a rischio marginalità sociale, economica, relazionale,

occupazionale, segnalati dal servizio sociale professionale; 

 la  presa in  carico dei  cittadini  inviati che dovrà  realizzarsi  con modalità  integrate tra il  servizio

sociale  professionale  del  Comune  ed  il  Soggetto  aderente,  che  si  impegna  a  definire,

congiuntamente e con la partecipazione attiva della persona inviata, gli interventi più idonei; 

 la collaborazione con il Centro Servizi per il Contrasto alla povertà e Servizio di accesso residenza

anagrafica  e  fermo  posta  per  integrare  e  qualificare  gli  interventi in  favore  dei  beneficiari  in

condizione di povertà o a rischio di diventarlo; 

 la  partecipazione  ai  Tavoli  tematici  istituiti dal  Comune  di  Potenza  nell’ambito  della

programmazione locale dei servizi e degli interventi sociali; 

 l’individuazione degli operatori di riferimento per le attività oggetto della collaborazione.

Preso atto

-  che  l’adesione a "Potenza per  Tutti -  Rete sociale di  contrasto alle  povertà"  rappresenta in ogni  caso

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

elemento determinante per attestare la corretta relazione di collaborazione tra il Servizio sociale comunale

e il Partner, con il reciproco contributo allo svolgimento delle attività condivise.

Visto

l’allegato recante “Atto di  indirizzo per l’istituzione e la gestione di  "Potenza per Tutti - Rete sociale di

contrasto alle povertà" per la definizione e il coordinamento dei servizi di contrasto alla povertà, nella sua

articolazione  multidimensionale,  accluso  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e

sostanziale.

Ravvisata

pertanto, la necessità di:

- procedere all’approvazione della documentazione allegata, finalizzata all’istituzione di "Potenza per Tutti -

Rete sociale di contrasto alle povertà"  per la definizione e il  coordinamento dei servizi  di contrasto alla

povertà, nella sua articolazione multidimensionale;

- predisporre, conseguentemente, un Avviso aperto fino alla durata del redigendo Piano Sociale di zona

2025-27 per l'acquisizione di  manifestazioni  di  interesse all’adesione alla  rete,  da parte  di  Soggetti che

collaborano con l’amministrazione o che intendono collaborare.

Richiamato

il D.Lgs 267/2000 (TUEL) e successive modifiche e integrazioni e il vigente Statuto Comunale.

Tutto quanto sopra premesso ed esposto si propone di adottare la seguente

DELIBERAZIONE

- di dare atto che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo;

- di approvare  l’allegato recante “Atto di indirizzo per l’istituzione e la gestione di  "Potenza per Tutti - Rete

sociale di contrasto alle povertà" per la definizione e il coordinamento dei servizi di contrasto alla povertà,

nella sua articolazione multidimensionale, accluso al presente provvedimento per farne parte integrante e

sostanziale;

- di demandare al Dirigente responsabile dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” l’adozione di tutti gli atti

necessari  alla  realizzazione  dei  provvedimenti di  competenza,  conseguenti e  successivi  il  presente

provvedimento, ivi  compresa la  pubblicazione di  un Avviso aperto fino alla  durata del  redigendo  Piano

Sociale di zona 2025-27  per l'acquisizione di manifestazioni di interesse all’adesione alla rete, da parte di

Soggetti che collaborano con l’amministrazione o che intendono collaborare;

-  di dare atto che il presente provvedimento non ha riflessi sul bilancio comunale e quindi non è necessaria

l’acquisizione del parere di regolarità contabile.

                 Il Dirigente                                                      L’Assessora

                   

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

       Dott. Giuseppe Romaniello                                                         Dott.ssa Anna Grieco

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 06/08/2025 11:59
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

GRIECO ANNA
Data      : 18/08/2025 17:43
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

COSTANZA LOREDANA
Data      : 19/08/2025 11:48
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



9DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

C I T TÀ   D I    P O T E N Z A

UNITÀ DI DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA

          Ufficio di Piano

Atto di indirizzo per l’istituzione e la gestione di

"Potenza per Tutti - Rete sociale di contrasto alle povertà"

(Rete sociale per la definizione e il coordinamento dei servizi di contrasto alle povertà)

Premesse 

Il  presente  Atto  di  indirizzo  costituisce  il  quadro  di  riferimento  della  specifica  azione
strategica denominata “Potenza per Tutti - Rete sociale di contrasto alle povertà", finalizzata
alla definizione e al coordinamento di una rete di servizi di contrasto alla povertà, affrontata
nella sua articolazione multidimensionale, strutturata ed integrata, una rete tra il Comune di
Potenza  e  i  soggetti che  a  vario  titolo  operano  nell’ambito  del  contrasto  alla  povertà  e
dell’inclusione sociale e finalizzata a garantire interventi coordinati e condivisi.

Il persistere di una  crisi economica fa in modo che essa possa dirsi  strutturale e obbliga le
istituzioni,  che  di  sociale  si  occupano,  a  rivedere  approcci  e  modalità  di  azione,  nella
direzione di una maggior valorizzazione delle pratiche e delle reti nell’area sociale, al fine di
fronteggiare il manifestarsi di vecchie e nuove forme di vulnerabilità e di povertà. 

Anche  nell’Ambito  socio-territoriale  della  città  di  Potenza  le  povertà  ed  i  fenomeni  di
esclusione sociale sono in continuo aumento, sono diverse le persone/nuclei familiari che
vivono condizioni di fragilità: socio-economica e/o abitativa e/o culturale e/o educativo e/o
relazionale e/o sanitaria.

In questo contesto, risulta necessario perseguire obiettivi di inclusione sociale di persone e
famiglie  in  condizioni  di  fragilità  personale  e  di  povertà  che  necessitano  di  tutela  o
protezione, favorendo e realizzando l'attivazione di  servizi  ed azioni  favorenti l'autonomia
personale e di azioni di sostegno nelle condizioni di non autosufficienza.

E’  di  conseguenza  necessario  adottare  una  strategia  tesa  a  favorire  il  radicamento  sul
territorio  in  una  prospettiva  di  responsabilità  condivisa,  attraverso  un  sistema  aperto  e
inclusivo di istituzioni, organismi e enti del terzo settore. Nella Città di Potenza, infatti, sono
diverse le  organizzazioni  capaci  di  intercettare nuovi  bisogni  socio assistenziali  nonché di
mettere in campo attività e interventi volti a supportare le persone ed i nuclei familiari nel
superamento delle condizioni di fragilità e di marginalità.

Di qui l’opportunità dell’istituzione della Rete sociale denominata "Potenza per Tutti - Rete
sociale di contrasto alle povertà", progettata  quale  rete sociale di responsabilità condivise,
finalizzata a garantire maggiore equità sociale e a promuovere il benessere e la qualità della
vita della comunità, con espresso riferimento all’art. 1, comma 1, Legge 328/2000 ed agli

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

articoli 2, 3 e 38 della Costituzione Italiana.

Il  presente  Atto di indirizzo costituisce il  documento di  definizione strategica e  operativa
delle finalità da perseguire e delle azioni di ambito territoriale  da porre in essere al fine di
conseguire gli  obiettivi relativi  alla istituenda Rete sociale denominata  "Potenza per Tutti -
Rete sociale di contrasto alle povertà".  Si ritiene infatti che il presente documento sia un
utile  strumento  propulsivo  per  la  costruzione  della  rete  sociale  e  la  promozione  di  una
adesione piena e consapevole dei Soggetti operanti in tema di contrasto alle povertà, capace
di migliorare sia l'efficacia dei programmi esistenti che l'accesso al sostegno da parte di chi ne
ha bisogno, elemento questo che coniuga la qualità della risposta al bisogno con la necessità
di  incrementare e accelerare la spesa comunale e  regionale a valere sul  Fondo Povertà e
fondi con finalità analoga.

La cornice normativa in cui si colloca l’Atto di indirizzo vede un primo e necessario riferimento
nel vigente Piano Sociale di Zona della Città di Potenza, il quale assicura la programmazione
integrata pubblico-privato e persegue i seguenti obiettivi strategici:

● Implementare il Sistema integrato di servizi

● Sviluppare un sistema di welfare generativo e comunitario

● Potenziare il profilo di Comunità

● Potenziare l’Amministrazione e le responsabilità condivise

Tali obiettivi sono trasversali alle aree tematiche di intervento, tra cui l’area 2 “Contrasto alla
povertà e sostegno all’inclusione sociale”.

Il Comune di  Potenza,  con Delibera di  Giunta Comunale n.  337/2024 del  17/12/2024,  ha
approvato  la  proposta  di  rinnovo  dell’organismo  Distretto  dell’Inclusione  –  Rete  della
Protezione e Inclusione Sociale e gli indirizzi per la programmazione sociale per il prossimo
triennio.  Detto  Organismo  assume  la  configurazione  di  Rete  di  indirizzo,  quale  luogo
privilegiato  per  la  concertazione  territoriale  degli  interventi e  di  collaborazione
interistituzionale  multilivello,  ed  esplica  funzioni  di  programmazione,  monitoraggio  e
valutazione del complessivo sistema integrato dei servizi sociali e sociosanitari.

Il Distretto dell’Inclusione rappresenta l’organismo unico di concertazione per l’intera durata
del  redigendo  Piano  Sociale  di  Zona  per  il  prossimo  triennio  della  pianificazione  sociale
comunale,  assicurando  il  coinvolgimento  degli  attori  istituzionali  interessati dalla
programmazione locale dei servizi sociali e socio-sanitari ed anche degli attori rappresentativi,
chiamati a svolgere, in Rete, funzione di advocacy.

E’ rilevante richiamare, altresì, la legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del
sistema  integrato  di  interventi e  servizi  sociali”,  che  coinvolge  in  un  sistema  di
corresponsabilità  e  di  sussidiarietà  orizzontale,  stabilito  dall'art.  118  ultimo  comma  della
Costituzione, gli Enti locali e i soggetti privati a programmare e costruire interventi finalizzati
alla promozione di possibilità di sviluppo della persona e della comunità. Così come lo Statuto
del Comune di Potenza che riconosce e valorizza l’iniziativa economica, sociale e culturale del
volontariato, dell’associazionismo e della cooperazione.

E’ di prossima attivazione il Servizio Stazioni di Posta – Centro Servizi, finanziato nell'ambito
dell'Avviso  l’Avviso  pubblico  1/2022  a  valere  sul  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e
terzo  settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”-
 Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta. L’attività si inserisce nel contesto
degli interventi e dei servizi indirizzati alla riduzione della marginalità ed all’inclusione sociale
delle  persone  adulte/famiglie  in  condizione  o  a  rischio  di  povertà,  comprese  quelle  in
condizione di marginalità estrema e senza dimora e prevede la creazione sul territorio di un
Centro integrato dei Servizi per il contrasto alla povertà quale punto di accoglienza, accesso e
fornitura di servizi rispondendo a quanto previsto nel Piano sociale nazionale dei servizi sociali
2024-2026. 

Il Comune di Potenza ha inoltre attivato il Centro Servizi per il Contrasto alla povertà e Servizio
di  accesso  residenza  anagrafica  e  fermo  posta, quale  servizio  inserito  nel  Piano  Sociale
Nazionale 2024-2026 nel contesto degli interventi e dei servizi finalizzati alla  riduzione della
marginalità e all’inclusione sociale a favore delle persone adulte/famiglie. Il Centro Servizi per
il Contrasto alla povertà e Servizio di accesso residenza anagrafica e fermo posta  collabora
stabilmente con il  Servizio  Sociale  professionale  del  Comune di  Potenza  e  ha funzione di
raccordo  con  la  rete  dei  servizi,  pubblici  e  privati,  e  del  Terzo  Settore  per  promuovere,
rafforzare e potenziare l’intercettazione delle persone in condizioni di povertà o a rischio di
diventarlo,  in  particolare  di  coloro  che  non  accedono  alla  rete  dei  servizi  territoriali.  Il
suindicato  Centro  Servizi  per  il  Contrasto  alla  povertà  e  Servizio  di  accesso  residenza
anagrafica e  fermo posta  supporta  l'Amministrazione comunale  nelle  funzioni  di  regia,  di
coordinamento e di monitoraggio sulla rete dei servizi pubblici e privati che afferiscono alla
grave emarginazione adulta e opera su mandato dell’Amministrazione.

Di seguito sono riportati gli indirizzi operativi per l’istituzione e la gestione di "Potenza per
Tutti - Rete sociale di contrasto alle povertà".

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

********

Indice delle Linee Guida per l’istituzione e la gestione di "Potenza per Tutti - Rete sociale di 
contrasto alle povertà"

1. Finalità

2. Oggetto

3. Avviso pubblico

4. Priorità strategiche

5. Sistema integrato di azioni e impegni

6. Attività in collaborazione con il Servizio sociale del Comune di Potenza

7. Coordinamento e monitoraggio

8. Concessioni

9. Personale

10. Norme finali

11. Trattamento dei dati personali

********

1. Finalità 

L’istituzione  di "Potenza  per  Tutti -  Rete  sociale  di  contrasto  alle  povertà"  è  finalizzata  alla
definizione  e  al  coordinamento  di  una  rete  di  servizi  di  contrasto  alla  povertà,  nella  sua
articolazione multidimensionale, strutturata ed integrata, tra il Comune di Potenza ed i soggetti che
a vario titolo operano nell’ambito del contrasto alla povertà e dell’inclusione sociale per garantire
interventi coordinati e condivisi. 

La rete sociale  "Potenza per Tutti - Rete sociale di contrasto alle povertà"  è un sistema aperto e
inclusivo di istituzioni, organismi e enti del terzo settore, che ne disciplina finalità, area di interesse
e campo di azione. Ogni soggetto che aderisce alla rete sociale mette a disposizione uno o più
servizi/interventi.

2. Oggetto

Il  Comune di Potenza ed i Soggetti aderenti alla costituenda rete mettono in campo un sistema
integrato  che  garantisca  interventi e  attività  condivise  tra  i  vari  soggetti (pubblici  e  privati),
assicurando la presa in carico integrata della persona/nucleo familiare, la non duplicazione degli
interventi, il monitoraggio dei percorsi di contrasto alla povertà e di inclusione sociale.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

3. Avviso pubblico

Si  ritiene  che  per  una  efficace  e  funzionale  gestione  delle  attività  previste  all’istituzione  di
"Potenza per Tutti - Rete sociale di contrasto alle povertà" sia opportuna che l ’UD competente,
attraverso  la  dirigenza  e  il  coordinamento  dell’Ufficio  di  Piano,  proceda  all’adozione  e  alla
pubblicazione di un Avviso pubblico, da tenere aperto fino alla durata del redigendo Piano Sociale
di zona 2025-27, finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse all’adesione alla rete, da
parte di Soggetti che collaborano con l’amministrazione o che intendono collaborare, in ossequio
a quanto disciplinato nel presente atto di indirizzo.

4. Priorità strategiche

4.1 Contrastare l'impoverimento e promuovere l'inclusione sociale

L’azione  per  il  contrasto  alla  povertà  in  ambito  comunale  deve  basarsi  sull'integrazione  e
sull'omogeneità  di  applicazione  delle  misure  finalizzate  all'implementazione  degli  interventi di
contrasto alla povertà e di lotta all'impoverimento.

4.2 Integrazione e omogeneità delle misure a contrasto della povertà

Integrazione e omogeneità  mirano a garantire la più ampia copertura dei bisogni dei cittadini in
condizione di difficoltà, supportando la realizzazione di percorsi omogenei a livello territoriale.

4.3 Azioni per il contrasto all'impoverimento ed alle disuguaglianze

Gli  interventi contro la povertà devono necessariamente prevedere un lavoro corale e plurale ,
capace di  promuovere un’efficace  collaborazione  tra istituzioni  e enti del  terzo settore, così  da
consentano alla comunità di elaborare una risposta comune, integrata ed efficace a favore della
popolazione più vulnerabile.

In tal  modo,  l'amministrazione promuove la definizione di  un welfare inclusivo,  capace di  dare
risposta ai bisogni della comunità, mediante la condivisione di politiche di intervento ed azioni con
l’obiettivo comune di contrastare l’impoverimento e le diseguaglianze.

4.4 Integrazione

Risulta  strategico  promuovere  e  condividere  i  valori  sui  quali  creare  aggregazione,  senso  di
appartenenza e contrasto alle discriminazioni, creando e sostenendo occasioni di incontro nella
comunità.

5. Sistema integrato di azioni e impegni

Per  la  migliore  riuscita  del  modello  organizzativo  introdotto  dall’istituzione  della  rete,   ogni
Soggetto garantisce una capacità propria di possedere e aggiornare le prerogative indispensabili a
una proficua relazione di collaborazione per un’efficace governance della rete sociale.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

Il  Comune di  Potenza  riconosce  i soggetti aderenti all a  Rete  sociale  il  ruolo  di  interlocutori  e
partner  cruciali nella  ricognizione  dei  bisogni  e  nella  programmazione  delle  risposte  socio-
assistenziali  e  di  comunità,  risposte  rivolte  ai  bisogni espressi  dalle  persone  in  condizione  di
povertà ed esclusione sociale.

I Soggetti che intendono aderire, a loro volta, mettono a disposizione del Comune di Potenza, la
loro pluriennale esperienza in materia di inclusione sociale a favore di persone a rischio marginalità
sociale, economica, relazionale, occupazionale. 

Nel rispetto delle reciproche competenze e responsabilità, i soggetti si impegnano a porre in essere
un  lavoro  di  concertazione  e  integrazione,  fra  di  loro  e  con  il  Comune  di  Potenza,  al  fine  di
realizzare  un  sistema  di  interventi atti a  promuovere  e  implementare  politiche  di  solidarietà
territoriale. 

6. Attività in collaborazione con il Servizio sociale del Comune di Potenza

In  Soggetti aderenti si  impegnano a  collaborare  attivamente  e  direttamente  con il  Comune di
Potenza per le seguenti azioni:

 collaborazione  per  l’attivazione  di  interventi in  favore  di  cittadini  a  rischio  marginalità
sociale, economica, relazionale, occupazionale, segnalati dal servizio sociale professionale;
la presa in carico dei cittadini dovrà realizzarsi con modalità condivise con il servizio sociale
professionale  del  Comune,  che  si  impegna  a  definire,  congiuntamente  e  con  la
partecipazione attiva della persona beneficiaria, gli interventi più idonei;

 collaborazione  con  il  Centro  Servizi  per  il  Contrasto  alla  povertà  e  Servizio  di  accesso
residenza anagrafica e fermo posta, al fine di integrare e qualificare gli interventi in favore
dei beneficiari in condizione di povertà o a rischio di diventarlo;

 partecipazione  ai  Tavoli  tematici  istituiti dal  Comune  di  Potenza,  nell’ambito  della
programmazione locale dei servizi e degli interventi sociali.

Le parti si impegnano ad individuare e comunicare gli operatori sociali di riferimento per le attività
oggetto della collaborazione.

7. Coordinamento e monitoraggio

Le  funzioni  di  regia,  di  coordinamento  e  di  monitoraggio  sono  affidate  all’Amministrazione
comunale,  nelle  sue articolazioni  dell’Ufficio di  Piano e dei  Servizi  Sociali,  da esercitare  anche
attraverso  il  supporto  dello  specifico  Centro  servizi  di  contrasto  alla  povertà  istituito
dall’Amministrazione comunale.

Il monitoraggio delle attività è volto a rilevare il numero effettivo  delle persone/nuclei familiari in
condizione di  povertà e di  marginalità presenti nel  territorio della Città di  Potenza,  nonché ad
evidenziare gli interventi e le attività messe in campo. 

I Soggetti aderenti si impegnano, pertanto, a:

● relazionare, con cadenza annuale, al Comune di Potenza in merito: al numero di interventi
realizzati, alle risorse materiali  e finanziarie utilizzate, al numero di beneficiari  serviti, al
numero  di  risorse  professionali  coinvolte,  ai  soggetti,  pubblici  e  privati,  coinvolti negli
interventi,  alle  criticità  incontrate,  al  numero  di  beneficiari  che  hanno  superato  la
condizione di fragilità;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

● comunicare,  periodicamente,  al  Comune di  Potenza,  secondo  cadenze e modalità che il
Servizio  Sociale  Comunale  indicherà  all’atto dell’adesione alla  Rete  del  partner,  l’elenco
nominativo delle persone assistite/beneficiari.

8. Concessioni

L’adesione  a  "Potenza  per  Tutti -  Rete  sociale  di  contrasto  alle  povertà"  è  priva  di  rilevanza
economica  per  le  parti,  ma rappresenta,  in  ogni  caso,  elemento  qualificante  e  attestante,
l’esistenza e l’efficacia di una corretta relazione di collaborazione tra il Servizio sociale comunale e il
Partner,  esplicitata attraverso  il  reciproco  contributo  delle  parti all o  svolgimento  delle  attività
condivise.

Per la concessione di contributi, del patrocinio del Comune di Potenza e di altri vantaggi economici
quali  l’utilizzo gratuito di  strutture,  beni  e  servizi  comunali  nell'ambito dell'attività oggetto del
presente documento, si  rimanda alle disposizioni del "Regolamento per l’istituzione e la tenuta
dell’albo comunale delle associazioni e del volontariato", approvato con Deliberazione di CC n. 141
del 19.11.2020, e del “Regolamento per la concessione di Contributi e del Patrocinio”, approvato
con Deliberazione di CC n. 155 del 29.12.2020.

9. Personale

I rapporti che si instaurano per effetto dell’adesione a "Potenza per Tutti - Rete sociale di contrasto
alle  povertà"   attengono  esclusivamente  al  Comune  e  ai  Soggetti aderenti,  con  esclusione  di
qualsiasi rapporto diretto, esclusivo o meno, con i singoli associati. L’attività svolta dagli associati è
da considerarsi attività svolta per conto dei soggetti associativi stessi sia sotto il profilo civile, che
penale e amministrativo; l’attività di questi non costituisce, in alcun modo per il Comune, attività
discendente da rapporto di pubblico impiego.

I Soggetti aderenti non potranno far carico di alcun obbligo fiscale e assicurativo l’Amministrazione,
restando pertanto quest’ultima sollevata da ogni responsabilità; detti soggetti assumono, inoltre,
in capo a loro la diretta, personale ed esclusiva responsabilità dell’osservanza di tutte le norme in
vigore sulla disciplina e sulla tutela dei propri soci e del personale coinvolto nello svolgimento delle
iniziative.

10. Norme finali

Per tutto quanto non previsto nel presente atto, valgono le disposizioni di legge in vigore se ed in
quanto compatibili. Qualora nel corso della loro validità fossero emanate nuove norme di legge e/o
di regolamento, aventi incidenza sul rapporto di collaborazione così instaurato, si procederà alla
loro applicazione dalla data di vigenza delle stesse.

Per  tutte  le  controversie  eventualmente  insorgenti tra le  parti nel  corso  del  rapporto  di
collaborazione non si farà ricorso all'arbitrato;  per qualsiasi controversia, il foro  competente è in
Potenza.

11. Trattamento dei dati personali

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

I  dati personali  sono trattati nel  rispetto delle  disposizioni  vigenti in materia,  ivi  incluse quelle
relative al segreto professionale.

Per le attività per le quali non esiste una determinazione comune delle finalità e dei mezzi delle
singole fasi  del  trattamento dei  dati, ogni parte contraente è un titolare indipendente ai  sensi
dell'art. 4, nr.7 del RGPD. Nella misura in cui le parti contraenti sono contitolari dei trattamenti è
sottoscritto ai sensi dell’art. 26, primo comma, del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati
(RGPD) Protocollo di contitolarità, che stabilisce i diritti e gli obblighi dei contitolari di trattamento
dei dati in relazione alle operazioni di trattamento operate congiuntamente. 

Resta inteso che, in caso di inosservanza da parte dei Soggetti aderenti di uno qualunque degli
obblighi previsti dal presente atto e dalle normative rilevanti sulla protezione ed il trattamento dei
dati personali,  l’Amministrazione  può  dichiarare  risolto  automaticamente  di  diritto  la
collaborazione, fermo restando che il Soggetto aderente sarà tenuto a risarcire tutti i danni che
dovessero derivarne all’Amministrazione e/o a terzi.

Il Soggetto aderente  ha l’obbligo di mantenere riservati, anche successivamente alla scadenza del
rapporto di collaborazione i dati, le notizie e le informazioni in ordine alle attività svolte all’interno
del medesimo, nonché quelli relativi alle attività svolte dall’Amministrazione di cui sia, comunque,
venuta a conoscenza nel corso di realizzazione delle attività in esso previste. 

L’obbligo di cui al precedente comma si estende a tutto il materiale originario o predisposto, fatta
eccezione per i dati, le notizie, le informazioni ed i documenti che siano o divengano di pubblico
dominio.

Il  Soggetto aderente è responsabile  per l’esatta osservanza,  da parte dei  propri  soci,  volontari,
dipendenti, consulenti e collaboratori, degli obblighi di riservatezza e, pertanto, si impegna a non
eseguire ed a non permettere che altri eseguano copie, estratti, note od elaborazioni di qualsiasi
atto o documento di cui sia venuto in possesso in ragione delle attività realizzate.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

COSTANZA LOREDANA
Data      : 19/08/2025 11:48
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



17DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Istituzione di "Potenza per Tutti - Rete sociale di contrasto alle povertà" per
la  definizione  e  il  coordinamento  dei  servizi  di  contrasto  alla  povertà,  nella  sua
articolazione multidimensionale

Il  Dirigente del U.D. SERVIZI ALLA PERSONA a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000,
introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione
in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Potenza, 18/08/2025

Il Dirigente del
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

  GIUSEPPE ROMANIELLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 18/08/2025 17:45
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



18DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 19/08/2025

Il Assessore Anziano Il Vice Segretario

 LOREDANA COSTANZA dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 19/08/2025 Il Segretario Generale

 dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 19/08/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Potenza, 19/08/2025 Il Segretario Generale

 dr. CLAUDIO ANTONIO MAURO

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
19.08.2025
11:30:20 UTC



19DelG N° 00230/2025 del 19/08/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Istituzione di "Potenza per Tutti - Rete sociale di contrasto alle povertà" per la definizione e il
coordinamento dei servizi di contrasto alla povertà,  nella sua articolazione multidimensionale'  è
stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  19/08/2025  al  03/09/2025  ed  è  stato  registrato  con
progressivo N° PAP-03693-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	C I T TÀ D I P O T E N Z A
	C I T TÀ D I P O T E N Z A



